ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»

Протокол № 2

заседания регионального отделения учебно-методического объединения в

системе среднего профессионального образования «Науки об обществе»

Липецкой области

от 30.09.2025 г.

Формат проведения: очный

Председатель отделения «Науки об обществе»: Ложникова Марина

Николаевна, преподаватель ГОБПОУ «ЛТПИТУ».

Присутствовали:

1. Крутиков Максим Андреевич - проректор по инновационной

деятельности и профессиональному образованию ГАУДПО ЛО «Институт

развития образования»;

2. Ступина Ираида Александровна, преподаватель кафедры

менеджмента в образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»;

3. Горячева Светлана Викторовна, преподаватель ГОБПОУ «Липецкий

колледж индустрии сервиса»;

4. Климова Карина Павловна, преподаватель ГОАПОУ «Липецкий

колледж транспорта и дорожного хозяйства»;

5. Ложникова Марина Николаевна, преподаватель ГОБПОУ

«Лебедянский техникум промышленных, информационных технологий и

управления»;

6. Мартынова Любовь Николаевна, методист ГОБПОУ «Елецкий

колледж инновационных технологий»;

7. Пашкова Ольга Александровна, преподаватель ГОБПОУ «Липецкий

колледж индустрии сервиса»;

8. Попов Александр Владимирович, преподаватель ГОБПОУ

«Усманский промышленно-технологический колледж»;

9. Усачева Лариса Викторовна, преподаватель ГОБПОУ «Липецкий

колледж индустрии сервиса».

Повестка дня:

1. О стратегии развития образования до 2036 года с перспективой до

2040 года.

2. О взаимодействии профессиональных образовательных организаций

с работодателями по реализации образовательных программ ФП

«Профессионалитет».

3. О методическом сопровождении преподавателей СПО: подходы к

профессиональному росту и переподготовке преподавателей.

Слушали:

1. Крутикова Максима Андреевича - проректора по инновационной

деятельности и профессиональному образованию.

2. Ступину Ираиду Александровну - преподавателя кафедры

менеджмента в образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»

3. Ложникову Марину Николаевну - председателя регионального

отделения учебно-методического объединения в системе СПО «Науки об

обществе» Липецкой области

Решили:

1. Утвердить план мероприятий в профессиональных образовательных

организациях по модернизации образовательной среды.

2. Принять меры по усилению взаимодействия образовательных

учреждений с предприятиями региона, создание условий для практики и

стажировок учащихся на предприятиях-партнерах.

3. Пройти курсы повышения квалификации на базе ГАУДПО ЛО ИРО

«Реализация образовательной технологии «Профессионалитет» и

наставничество в учреждениях СПО»